
Comune  di  Giarole 
                                                                  Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

Cod. Fisc. 82000950061   Part. IVA 00899070064 
                                        TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail: info@comune.giarole.al.it 

protocollo@pec.comune.giarole.al.it 
 

Determinazione del Segretario Comunale 
 

N. 67 
 
Data 09/07/2022 

 
Avvio delle procedure per l’affidamento diretto del servizio di refezione scolastica 
e scodellamento pasti a.s. 2022/2023 – 2023/2024 

CIG  Z73373F5C5 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì NOVE del mese di LUGLIO nell’Ufficio di Segreteria Comunale, il 
sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità d’incaricato del 
Servizio; 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/04/2022  è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del .30/04/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Giarole per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 35 del 30/04/2022 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2022; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

Dato che si rende necessario provvedere all’acquisto della fornitura del servizio di  

• refezione scolastica per la scuola dell’infanzia di Giarole per n. 2000 pasti circa annui; 

per anni DUE a partire dall’anno scolastico 2022/2023; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria 
delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dott. Pierangelo Scagliotti il 
quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data odierna è stato deliberato di procedere 
all’affidamento per l’espletamento del servizio di refezione scolastica e scodellamento pasti per anni DUE 
per un importo presunto di € 13.000,00 annue (IVA esclusa) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che i singoli importi dei servizi oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento è 
è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 nonché inferiore 
ai 40.000,00 €, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, 
comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 



Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante contributo dei genitori e con fondi propri del 
Comune di Giarole; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: 

 non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la 
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato;  

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento: 

 non risulta presente alcuna Convenzione Consip ovvero Bando Mepa analogo al servizio fornitura di 
cui in oggetto; 

Visto il capitolato;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende procedere alla refezione scolastica mediante somministrazione 
presso la Scuola dell’Infanzia in Via Pasquarelli n.2;  

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

• la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 



DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di avviare le procedure per l’affidamento per DUE anni a partire dall’a.s. 2022/2023: 

• del servizio di refezione scolastica; 

2. di dare atto che il criterio scelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95, co.3 del D.Lgs. 50/2016; 

3. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

4. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Dott. Pierangelo Scagliotti, e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Giarole, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Giarole, 09/07/2022              
 
 Il Segretario Comunale 

f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 

 
 
 
 
 
 
VISTO si attesta la copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali) 
 
Giarole, 09/07/2022              
 
 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, legge 18 giugno 2009, n.69) 
 
Giarole, 23/07/2022 
 

                                                                     
                                                   Il Segretario Comunale 

f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


